Durante o cumprimento das ordens judiciais, foram apreendidos aparelhos celulares e
computadores, que serão submetidos à perícia técnica. Também foram localizados e apreendidos
uma caixa com medicamentos que seriam destinados ao Fundo Municipal de Saúde e R$
467.050,00 (quatrocentos e sessenta e sete mil e cinquenta reais), sem que fosse apresentada
comprovação lícita de origem. Diante dos achados, a investigação passou a abranger, além dos
crimes inicialmente apurados, os delitos de peculato e lavagem de dinheiro.

A Justiça Federal determinou o afastamento cautelar da investigada das funções públicas e da